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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Autor: Tomáš Khajl

Školitel: Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza aza-analogů sloučenin s vysokou antimykobakteriální

aktivitou

Tuberkulóza (TB) je celosvětově rozšířené onemocnění, které je vyvoláváno

především bakterií M. tuberculosis. TB je 13. nejčastější příčinou úmrtí a z pohledu úmrtí

z důvodu infekčních nemocí byla v roce 2020 na 2. místě. TB je také nejčastější příčinou úmrtí

u HIV-pozitivních osob. Z důvodu rostoucí rezistence na léčiva 1. linie a 2. linie je nutné se

věnovat výzkumu nových antituberkulotik.

Diplomová práce navazuje na výsledky získané na KOBCH FaF UK, kde byly

v předchozích letech vynalezené 5-alkyl/aryl-2-((3,5-dinitrobenzyl)sulfanyl)-1,3,4-

oxadiazoly, které vykazovaly výbornou antimykobakteriální aktivitu, jejich minimální

inhibiční koncentrace (MIC) dosahovala až 0,03 μM. Tato aktivita je o řády vyšší než má

isoniazid, léčivo 1. linie při léčbě TB, který má hodnoty MIC 0,5 μM.

V předchozích pracích bylo ukázáno, že 3,5-dinitrofenylový fragment je klíčovým

pro vysokou antimykobakteriální aktivitu a že deriváty s 1,3,4-oxadiazolový cyklem vykazují

nejvyšší účinnost ve srovnání s 1H/2H-tetrazolovými a 1,2,4-triazolovými deriváty. Avšak

zůstávala otázka vlivu síry ve spojovacím řetězci na aktivitu. Proto byla cílem této práce

syntéza 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminů, u kterých je síra ve

spojovacím řetězci nahrazena atomem dusíku.
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Syntéza 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminů vychází z reakce

acylhydrazidů s (3,5-dinitrobenzyl)isothiokyanatanem s následující cyklizací vzniklých 1-

acyl-4-(3,5-dinitrobenzyl)thiosemikarbazidů. V této práci byly provedeny pokusy o

optimalizaci syntézy (3,5-dinitrobenzyl)isothiokyanatanu, byl zkoumán vliv rozpouštědla,

teploty a poměru výchozích látek. Cyklizace 1-acyl-4-(3,5-dinitrobenzyl)thiosemikarbazidů

byla provedena za dvou reakčních podmínek a byla porovnána výtěžnost reakcí. Taktéž bylo

pokoušeno alkylovat připravené 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminy.

V rámci práce se podařilo připravit 5 finálních látek, u kterých byla stanovena

antimykobakteriální aktivita.
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2. ABSTRAKT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Author: Tomáš Khajl

Supervisor: Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Synthesis of aza-analogs of compounds with high antimycobacterial

activity

Tuberculosis (TB) is widespread disease, caused by bacteria M. tuberculosis. TB is

the 13th leading cause of death and was the 2nd leading cause of death from infectious diseases

in 2020. TB is also the most common cause of death in HIV-positive people. Due to increasing

resistance to 1st line and 2nd line drugs, research into new anti-TB drugs is needed.

This diploma thesis is based on previous results obtained at KOBCH FaF UK, where

5-alkyl/aryl-2-((3,5-dinitrobenzyl)sulfanyl)-1,3,4-oxadiazoles were invented. These 1,3,4-

oxadiazoles showed excellent antimycobacterial activity with minimal inhibitory

concentration (MIC) values of 0.03 μM. This activity is much higher than that of isoniazid,

first-line antituberculotic drug, which has MIC values of 0.5 μM.

In previous work, it has been shown that the 3,5-dinitrophenyl fragment is crucial to

the high antimycobacterial activity and that derivatives with a 1,3,4-oxadiazole cycle show the

highest potency compared to 1H/2H-tetrazole and 1,2,4-triazole derivatives. However, the

question of the effect of sulfur in the linker chain on the activity remained. Therefore, the aim

of this work was to synthesize 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazole-2-amines

in which the sulfur in the linker chain is replaced by a nitrogen atom.
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The synthesis of 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazole-2-amines is

based on the reaction of acylhydrazides with (3,5-dinitrobenzyl)isothiocyanate followed by

cyclization of formed 1-acyl-4-(3,5-dinitrobenzyl)thiosemicarbazides. In the present work,

attempts were made to optimize the synthesis of (3,5-dinitrobenzyl)isothiocyanate, and the

effect of solvent, temperature and ratio of starting materials was investigated. The cyclization

of 1-acyl-4-(3,5-dinitrobenzyl)thiosemicarbazides was carried out under two reaction

conditions and the yields of the reactions were compared. Alkylation of the prepared 5-

alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-amines was also attempted.

In the current work, 5 final compounds were prepared and their antimycobacterial

activity was evaluated.
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3. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADME absorbce, distribuce, metabolismus, exkrece

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DprE1 dekaprenylfosforyl-β-D-ribóza 2′-epimeráza

Et2O diethylether

Et3N triethylamin

EtOAc ethyl-acetát

EDC·HCl hydrochlorid 1-ethyl-3-(3′-dimethyl-amino-

propyl)karbodiimidu

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

INH isoniazid

KOBCH FaF UK Katedra organické a bioorganické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

MDR-TB multilékově rezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

NMP N-methyl2-pyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

RR-TB rifampicin rezistentní tuberkulóza

THF tetrahydrofuran

TB tuberkulóza

TLC tenkovrstvá chromatografie

WHO Světová zdravotnická organizace
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XDR-TB extenzivně rezistentní tuberkulóza
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4. ÚVOD

4.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) je onemocnění způsobené bakteriemi komplexu Mycobacterium

tuberculosis, do kterého patří M. tuberculosis, M. bovis, M. africanum, M. microti a M.

caprae1. TB nejčastěji postihuje plíce a způsobuje plicní tuberkulózu. Můžou být ovšem

zasaženy i jiné orgány jako ledviny, mozek, mícha2 – v tomto případě se jedná o mimo plicní

TB. V případě klinické manifestace onemocnění se jedná o aktivní TB; pokud pacient

nevykazuje symptomy onemocnění, ale je přesto infikován M.tuberculosis, pak se jedná o

latentní formu.3 Pokud jsou zasaženy minimálně 2 orgánové systémy jedná se o diseminovanou

formu.4 Odhaduje se, že až 25% světové populace může mít latentní formu TB.5 Pacienti s

latentní formou TB nepřenášejí, ale jsou ve vysokém riziku rozvoje aktivní formy TB.3 M.

tuberculosis se přenáší kapénkovou cestou od jedinců s aktivní plicní TB. Riziko rozvoje z

latentní formy do aktivní formy je 5-10% během života infikovaného jedince, ale nejvyšší

riziko je v prvních 5 letech po infekci.3 Imunokompromitovaní jedinci například s HIV,

malnutricí nebo diabetem mají toto riziko zvýšené, HIV infikovaní jedinci mají toto riziko až

18x větší.5

V roce 2020 zemřelo na TB 1,5 miliónu lidí, z toho 214 000 bylo infikováno HIV. TB

je 13. nejčastější příčina úmrtí. Z pohledu infekčních nemocí je pak tuberkulóza v počtu úmrtí

na 2. místě, na prvním místě byl v roce 2020 Covid-19. Ve stejném roce se odhaduje, že

onemocnělo s TB 10 miliónů lidí.6 Podle WHO, 95% případů a úmrtí je evidováno v


[…]


4-Methylfenylový a 4-methoxyfenylový deriváty vykazovaly nejvyšší aktivitu. Fenylový

derivát byl účinnější než 4-chlorfenylový analog a sloučenina nesoucí cyklohexyl byla

nejméně aktivní. Nově připravené látky byly výrazně méně aktivní vůči M. avium a M. kansasii

5-Alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminy však zůstávají

zajímavým předmětem dalšího výzkumu, protože alkylace na dusíku by mohla vést k látkám

se zlepšenou rozpustností v organických rozpouštědlech a ve vodě.

M. tuberculosis

My 331/88

M. avium

My 330/88

M. kansasii

My 235/80

M. kansasii

6509/96

14 / 21 dní 14 / 21 dní 7 / 14 / 21 dní 7 / 14 / 21 dní

R = Ph 0,06 / 0,06 16 / 32 0,5 / 1 / 1 0,5 / 1 / 2

R= 4-ClPh 0,125 / 0,125 >125 / >125
0,125 / 0,25 /

0,25
0,125 / 0,25 / 0,5

R= 4-CH3OPh 0,125 / 0,125 16 / 32
0,125 / 0,25 /

0,25
0,125 / 0,25 / 0,5

R= 4-CH3Ph ≤0,03 / ≤0,03 8 / 16 0,06 / 0,06 / 0,06
0,06 / 0,06 /

0,125

R= cyklohexyl ≤0,03 / ≤0,03 neurčeno
0,06 / 0,125 /

0,25
0,06 / 0,25 / 0,25

Tabulka 5: Antimykobakteriální aktivita předlohových látek (uvedeny hodnoty MIC v μmol.l-1)55
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8. ZÁVĚR

Cílem této práce byla syntéza 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-

aminů. Tento výzkum navazuje na studium antituberkuloticky účinných substituovaných

1,3,4-oxadiazolů prováděný na KOBCH FaF UK. Porovnání antimykobakteriálních aktivit

připravených 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminů s předlohovými 5-

alkyl/aryl-2-((3,5-dinitrobenzyl)sulfanyl)-1,3,4-oxadiazoly by mělo přispět k poznání role síry

ve spojovacím řetězci mezi 1,3,4-oxadiazolem a 3,5-dinitrobenzylovým fragmentem. Bylo

úspěšně připraveno 5 finálních 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminů,

jejich MIC byla stanovena a porovnána s předlohovými látkami.

V rámci práce byly provedeny pokusy o optimalizaci přípravy těchto látek. Bylo

vyzkoušeno několik různých cest vedoucí k (3,5-dinitrobenzyl)isothiokyanátu, klíčové

výchozí látky. Byl připraven 3,5-dinitrobenzylamin pomocí reakce 3,5-dinitrobenzylchloridu

s azidem sodným a následnou redukcí 3,5-dinitrobenzylazidu nebo reakcí 3,5-

dinitrobenzylchloridu s urotropinem s následující hydrolýzou meziproduktu. Přestože se

podařilo připravit 3,5-dinitrobenzylamin a převést ho na (3,5-dinitrobenzyl)isothiokyanát,

výtěžnost reakce byla velmi nízká. Jako optimální se jeví reakce thiokyanatanu draselného

s 3,5-dinitrobenzylchloridem. U této reakce byly vyzkoušeny různé organická rozpouštědla a

poměr reaktantů, ale maximální výtěžek (3,5-dinitrobenzyl)isothiokyanátu byl dosažen při

použití DMF a zahřívání reakční směsi na 130 °C. Důležitým faktorem se také ukázalo být to,

že thiokyanatan draselný byl přidán do předem vyhřátého roztoku 3,5-dinitrobenzyl chloridu

v DMF. Postupné zahřívání reakční směsi vedlo ke zvýšení podílu 3,5-

dinitrobenzylthiokyanátu.

Pro cyklizace 1-acyl-4-(3,5-dinitrobenzyl)thiosemikarbazidů na 5-alkyl/aryl-N-(3,5-

dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminy byly vyzkoušeny dvě metody. První metoda (metoda

A) spočívala v cyklizaci thiosemikarbazidu pomocí reakce s tosylchloridem v přítomnosti

triethylaminu v THF. Reakční směsi se zahřívaly 25-50 hodin, ale i přesto nedocházelo k úplné

konverzi výchozích látek. Výtěžnost této metody byla 30-60 %. Druhá metoda – metoda B,

reakce thiosemikarbazidu s EDC·HCl v DMSO poskytovala vyšší výtěžky: 50-85 %. Výhodou

této metody bylo i zkrácení reakčního času na 5-30 hodin. Zároveň se touto metodou podařilo
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získat 5-cyklohexyl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-amin (15), který byl za

podmínek metody A izolován jako směs s výchozí látkou.

U finálních látek byla stanovena jejich in vitro antimykobakteriální aktivita. Účinnost

na M. tuberculosis připravených 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminů

byla porovnatelná s předlohovými strukturami. Nicméně finální látky byly výrazně méně

aktivní vůči M. avium a M. kansasii. I přesto jsou připravené látky zajímavým předmětem

dalšího výzkumu, kvůli možnosti alkylovat dusík ve spojovacím řetězci a připravit tak látky se

zlepšenou rozpustností v organických rozpouštědlech a ve vodě.
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