1

UNIVERZITA KARLOVA
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Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 68 stran, 33 obrázků, 5 tabulek, 62 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Tomáš Khajl sepsal svou diplomovou práci na základě výsledků, které získal v rámci
působení na Katedře organické a bioorganické chemie. Práce se věnuje syntéze nových
heterocyklických látek s potenciálním účinkem proti tuberkulóze a navazuje na dříve získané
výsledky pracovní skupiny v této oblasti. Cílem práce bylo nahradit atom síry
v dinitrobenzylsulfanylovém fragmentu předlohových látek z atom dusíku, který by případně
mohl být dále substituován. V rámci této práce se podařilo připravit a charakterizovat 5
nových látek skupiny 5-alkyl/aryl-N-(3,5-dinitrobenzyl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminů a následně je
nechat otestovat na jejich účinnost proti čtyřem vybraným kmenům Mykobakterium. Navíc
byla ještě připravena další látka s dodatečnou benzylovou substitucí na atomu dusíku
v postranním řetězci. Testované látky vykazovaly mírně sníženou aktivitu in vitro oproti
předlohovým, avšak jsou stále vysoce účinné.

Diplomová práce je z větší části psána srozumitelně a její členění je standardní, nicméně
některé kapitoly jsou navzájem obsahově mírně promíchané, kdy experimentální část
obsahuje z části popis výsledků a jejich diskusi. Musím zároveň konstatovat, že diplomová
práce obsahuje poměrně velké množství překlepů a pravopisných chyb. Postupy přípravy
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jednotlivých látek jsou dobře zdokumentované a srozumitelné, výsledné látky jsou pečlivě
charakterizovány.

Dotazy a připomínky:

K diplomové práci mám několik komentářů a následně několik dotazů.

Komentáře:

- V experimentální části mi chybí základní popis použitých technik, materiálu a přístrojového
vybavení.

- Kapitola výsledky a diskuse by si zasloužila své shrnující schéma k celé syntéze, aby se
čtenář v této kapitole mohl jednodušeji orientovat a nemusel se stále vracet do
experimentální části.

Dotazy:

- Na straně 14 popisujete vznik rezistence mykobakterií k léčivům. Jsou jednotlivé
mechanismy vzniku rezistence pro jednotlivá léčiva známá? Dalo by se ukázat na několika
příkladech, jak tyto rezistence vznikají a fungují?

- V tabulce 1 je etambutol a pyrazinamid zařazen do 2. linie antituberkulotik, avšak později
jsou tyto látky popisovány v první linii. Je toto rozdělení zažité a univerzálně využívané?

- Byly i N-substituované látky (nebo alespoň ta jedna) hodnoceny in vitro proti
mykobakteriím? Jaké byly největší problémy u jejich přípravy a přemýšleli jste nad jinými
možnostmi jejich přípravy, případně čištění?

- Látka 16 má poměrně velké odchylky v elementární analýze, jste si jisti její čistotou?

- V diplomové práci mi chybí zmínka o nějakém celkovém výtěžku syntézy. Dalo by se
spočítat, jakého nejlepšího nebo jakých stabilních výtěžků je možné celkově dosáhnout od
začátku do konce syntézy?

- Některé produkty nebyly na závěr čištěny chromatograficky nebo krystalizací - byly dopředu
nastaveny požadavky na čistotu připravených látek? Na základě jakých informací bylo
rozhodnuto o dostačující čistotě?

- Bylo by možné dusík v postranním řetězci kvarternizovat? Tato úprava by určitě zvýšila
rozpustnost výsledných látek. Dokázal byste na základě znalostí o dříve připravených
podobných látkách odhadnout, jestli by si zachovaly svou aktivitu?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 13. září 2022 podpis oponenta/ky